
diário oficial Nº 34.973   65Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 1705/2022-DAF/cgp, Belém, 09/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/537139;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e ½) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Acará, no período de 19/05 à 02/06/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito bem como controle de fluxo de veículos 
no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
BRITIS HELENA VALENTE DO CARMO 57202136/2

ADENOR DE JESUS GUEDES 54186678/3
ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA 57198277/1

RICARDO PEIXOTO MENDES 57203600/1
JOÃO CARLOS PENNA DE ARAÚJO 57209449/2

FÁBIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO 57197560/2
HÉRCULES FARIAS DA ROCHA 57209343/2

HIRAN COSTA MESQUITA 5805201/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1706/2022-DAF/cgp, Belém, 09/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/536868;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e ½) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Acará, no período de 19/05 à 02/06/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, 
em especial por ocasião da manutenção de uma das Pontes do Complexo 
Alça Viária do Pará.

nome matricula
EDILSON BIÁ VIANA 57226741/1

JOÃO DHIOGO PINHEIRO E SOUZA 57230579/1
GILSON CLAY MODESTO DE CAMPOS 57212328/2

LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO 57214954/1
SANDRO DA SILVA SOARES 57194202/3

BRUNO MOREIRA DOS SANTOS CALUMBY 57198289/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1702/2022-DAF/cgp, Belém, 09/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/530523;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especificados referentes ao deslocamento de Belém para o Muni-
cípio de Benevides, no período de 12/05 à 16/05/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito, no referido municipio, em cumprimento 
ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica Operacio-
nal, em especial para atender o Ofício n° 1134/2017-MP/PJB/4°PJ.

nome matricula
HAMILTON BARBOSA DA SILVA JÚNIOR 57198269/1

GILVAN VELOSO CRUZ 57213689/2
GILVAN RABELO NORMANDES 57193929/2

JOÃO DHIOGO PINHEIRO E SOUZA 57230579/1
RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA SILVA 57200355/1

SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA DE OLIVEIRA 57202190/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1727/2022-DAF/cgp, Belém, 09/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/514697;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o município de Canaã dos Carajás no período de 25/05 à 
06/06/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento da programação da DTO 
no referido municipio, em especial participar das Operação Segurança por 
todo Pará – Segup.

nome matricula
Alan Feitoza Figueredo 57201898 /1

Antonio Hélio Alves dos Santos 57201185 /1
Ivan Costa Mesquita 5831466 /3

Max Elimiliano Leite Rodrigues 57201304 /1

Michael de Jesus Sousa 57201636 /1
Tarcisio Paula da Silva 57202060 /1

Willians Alves Cavalcante 57227633 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1731/2022-DAF/cgp, Belém, 09/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/521769;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Paragominas para o município de Jacundá no período de 13 à 17/05/2022, 
a fim de aplicar prova de legislação e prova prática de trânsito.

nome matricula
Charles da Silva Carvalho 57228793 /1

Jocenilson da Silva Gonçalves 57196022 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1649/2022-DAF/cgp, Belém, 04/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/517506;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Rurópolis – 05 à 07/06/2022, Castelo dos 
Sonhos – 08 à 10/06/2022, Novo Progresso – 11 à 14/06/2022, Itaituba – 
15 à 18/06/2022, Jacareacanga/Belém 19 à 23/06/2022, a fim de realizar 
um estudo de Reclassificação das CIRETRANS, e a implantação de novas 
CIRETRAN, posto avançado, nas regiões de integração Tapajós para auxi-
liar na gestão do DETRAN-PA.

nome matricula
Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1

Gleydson José Miranda da Paixão 54192298 /2
Átila de Morais Machado 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1768/2022-DAF/cgp, Belém, 10/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/535963;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E TRÊS E MEIA (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Jacundá – 23/05 à 25/05/2022, Marabá 
– 26/05 a 28/05/2022, Itupiranga – 29/05 e 30/05/2022, Eldorado dos 
Carajás – 31/05 à 02/06/2022, Parauapebas – 03/06 e 04/06/2022, Canãa 
dos Carajás – 05/06 à 07/06/2022, Rondon do Pará – 08/06 à 10/06/2022, 
Palestina do Pará – 11/06 e 12/06/2022, São João do Araguaia/Belém – 
13/06 à 15/06/2022, a fim de coordenar, divulgar e coordenar o Curso de 
Capacitação para Gestores Municipais de Trânsito.

nome matricula
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1603/2022-DAF/cgp, Belém, 02/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/512712;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E TRÊS E MEIA (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Barcarena – 18 e 19/05/2022, Abaetetuba – 
20 e 21/05/2022, Cametá – 22 à 23/05/2022, Jacundá – 24 e 25/05/2022, 
Itupiranga – 26 e 27/05/2022, Marabá – 28 à 30/05/2022, São Geraldo do 
Araguaia – 31/05 à 02/06/2022, Tailândia – 03/06 à 07/06/2022, Vigia/
Belém – 08/06 à 10/06/2022, a fim de realizar vistoaria técnica para ana-
lise das atividades da Empresas Credenciadas em Vistoria -ECV, conforme 
PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, nos municipios acima citados.

nome matricula
Adelson Marques de Souza 57176050 /2

Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1
Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372 /2

Lucilena Ferreira de Andrade 57193076 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


